Ex Sanctorum  
Vitis aliquot  
narrantur Mira-  
cula.  
Præterea inter Divi Joannis Beverlacensis mira-  
cula hoc etiam à Bollandistis enarratur nonis Maji.  
*Non est mirandum Sanctum Confessorem Jobannem mul-*  
*ta commoda præstisse hominibus: nam etiam mutis*  
*animalibus commoda sanitatis frequenter præstat.*  
*Sæpe enim contingit, quod pestis mortalitatis animalia,*  
*& pecudes obtinet: sed incolæ provinciarum circumja-*  
*centium munimen solent obtainere, quando vovent San-*  
*cto Jobanni de armento suo aliquod animal tali peste*  
*depressum ad liberationem ceterorum: Solentque con-*  
*tinuo convalescere, pestisque inde aufugere, hominibus*  
*vota apud Beverlacum patrono suo Sancto Confessori*  
*Jobanni persolventibus. Hac nobis solent attestari qui*  
*& hec experti sunt, & neverunt hujusmodi vota multis*  
*conferre. Similiter autem in vita S. Gerlaci Eremi-*  
*colæ nonis Januarii hoc matronæ cujusdam testimoniū*  
*recitant. In partibus, inquit, nostris generali*  
*quodam pestilentia mortiferò contagio vastatae sunt*  
*oves, & boves, & universa pecora, & jumenta pecca-*  
*tis exigentibus usque ad internacionem sunt deleta-*  
*meo-*

*meorum unum quadrantem me offerre devovi, & omnibus per totam regionem jumentis plagiā prædictā morientibus, ego, inquit, omnia mea pecora B. Gerlaco patrocinante retinui. Hæc autem iidem narrant VI. Idus Februarii 2. Parte inventionis, & Miraculorum S. Goslini Abbatis cap. 2. n. 18. Domina Affixa Uxor eximii Juris utriusque Doctoris Domini Jobannis de Bansis, mulier veneranda, ac multum religiosa armenti gregem infectum morbo possidebat: quæ quum morientes vaccas conspiceret, nec convalescentiæ remedium haberet, se humiliiter B. Goslino commendavit, ut ejus armenta servaret, in quibus pietatis officia secundum morem suum singulis diebus expleret: quæ quum jam vota peregisset, nullum deinceps jumentum perdidit. Ex iis igitur satis superque constabit nihil hæc nostrâ ætate insolens, aut inauditum prioribus accidisse. Quinimo immortali Deo Opt. Max. gratiæ agende sunt, quod præsens boum calamitas neque diuturnitate, neque acerbitate prioribus conferenda sit, quæ non modò in cætera armenta, atque in greges, verum etiam in homines ipsos desævierunt.*

*Veram pestem fuisse morbum, qui nostrâ ætate Latiæ boves depopulatus est. Signa, ac symptoma cum iis, quæ in illorum cadaveribus inventa sunt, breviter exponuntur.*

## C A P. II.

**N**on multis hic morabor demonstratus Epidemiam, quæ per hæc tempora boves nostros magnam partem perdidit, fuisse veram pestem; cum iis omnibus palam signis, & proprietatibus processit insignita, quibus pestifera lues stipari solet.

Etenim primo loco febris comitabatur, quæ, quoniam similis, & communis omnibus cum pernicie fuit, jure apud magnum Hippocratem [a] pestis dicitur. Sunt autem, inquit, febrium duo genera, quorum alterum commune omnibus pestis appellatur, alterum propter malam diætam privatim iis contingit, qui pud Hippocratè.

Febris communis pestis est a- rum propter malam diætam privatim iis contingit, qui pud Hippocratè. Febris communis pestis est a- rum propter malam diætam privatim iis contingit, qui pud Hippocratè. Neque vero quin febris affectos boves ureret dubitandum erat: namque non modò Veterinarii Medici, sed ipse ego in illorum arteriis carotidibus, & axillaribus summam semper, ac statim ab initio celeritatem, ac frequentiam deprehendi. Præterea quauquam ob nimiam cutis crassitudinem neque exanthemata, neque carbunculi in externâ boum superficie erumperent; singulis tamen, ubi tenciores sunt membranæ, scilicet in ore, & fauibus phlogoses, pustulæ, ulcera, & maculæ è vestigio apparebant.

Insuper plerique boves hoc malo tentati peribant intrâ diem septimum, quod in peste frequentissimum est: pauci verò per abscessum, ac decubitum, ut mox dicemus, evadabant.

Bovilla pestis olim Malis apellata.

[b] Proفات annexa cap. B. terciae partis §. x.

Morbi signa, ac symptomata.

Illud tamen hic tacere non licet à celebrioribus olim Veterinariis bovillam pestem præcipuo *malidis* nomine fuisse vocatam, quod in epistolari quadam dissertatione [b] mox subnectenda, fusiùs ostendemus.

Quanquam verò(ut ad signa, ac symptomata veniamus, quibus miserum hoc brutorum genus torquebatur) secundùm variam in animalibus fluidorum crassim, ac solidorum texturam(quas simul acceptas temperamenta vocant Medici) variae quoque affectiones ex una, cædemque causâ suboriri soleant; sunt tamen quædam effecta, quæ in singulis prope affectis animalibus cernebantur. Utique vidimus interdum in

in nonnullis bobus primum indicium contractæ pestis fuisse, fugam arripere, ululare, stertere, ac mille modis quasi subito terrore percitos se se agitare; scilicet quod venenum, cum in iis volatilium salium ubertatem, miramque fibrarum nervearum in spasmos proclivitatem invenisset, diversos statim convulsivos quam externos, quam internos motus induxit. Alios etiam spectavimus, tametsi rarius, præcoci morte, quasi fulmine tactos interiisse, eos videlicet, qui natura suâ jam enerves, spirituque fuerant destituti. Sed in plerisque præcipua exceptæ luis signa extiterunt subito moerere; caput demittere; è lan-  
Frequentiora  
contractæ luis frequentia  
 guidulis oculis lacrymas, è naribus, & ore mucum,  
 & salivam fundere; atque interim febri cum horrore, vel horripilatione correptos, nauseantesque humi jacere; semper autem phlogoses, pustulæ, ut innimus, hydatides, & ulceræ linguam, & fauces summo cum ardore obsidebant. Principio ut plurimum sittentes multum bibebant; postea verò à potu, cibo- que penitus abstinebant; & idcirco cum deglutire, ac ruminare non possent, inediâ, sitique celerius etiam, quam natura fortè morbi factum esset, ad interitum adigebantur; alvo saepè saepius lubricâ, dejectisque frigidis, variegatis, & interdum cruentis humoribus. Plerique tandem omnes putidi, graviq; cum anhelitu, non raro etiam cum tussi intrâ primam hebdomadem occidebant. Qui autem ad alteram pertingerent ( erant autem perpauci ) evadere conふeverant; præsertim si cadentibus pilis corium exasperaretur, aut facto ad nates, & ad crura decubitu, nè liberè possent incedere, prohibiti fuissent.

Vermes interim in naribus, ad cornuum radices, in labiis, atque ore comperiebantur, quibus scilicet locis muscarum agmina poterant confluxisse.

*Quid obseruatū  
fuerit in dissectis  
cadaveribus.*

Quod verò spectat ad ea , quæ in bovum cadaveri-  
bus detecta fuerunt ; illud prænosse convenit , raro  
in peste denatis certa , & perpetua apud illorum  
viscera affectiones deprehendi : etenim lues à liqui-  
dis primò excipitur , & ab iisdem postea aut hæc ,  
aut illa membra pro variâ eorundem conditione cor-  
ripiuntur . Id sanè evidentissimum apparuit in tribus  
extispiciis , quæ nos fieri curavimus ; nam præter  
oris , fauciumque ulcuscula , atque œsophagi , omasi ,  
pulmonumque à rubore subnatum livorem , seu  
gangrænam ; quas quidem res in unoquoque penè  
similes comperimus ; diversæ in singulis occurrerunt  
viscerum lœsiones . Etenim in primo , qui tertiat mor-  
bi die perierat , animadvertisimus in omaso tum fœni  
duriusculam massam , tum pilam illam , quam Plinius

[a] *N. H. lib. 2.  
cap. 42. de ea quo-  
que agit M. Mer-  
catius in sua Me-  
tallotbeca .*

[a] *Juvencarum topum appellat , ortam scilicet ex ab-  
ralis linguâ pilis , & mox deglutitis , subinde verò peri-  
staltici motus ope in modum filtri accidente salivâ  
coactis : cætera viscera parum à statu sanitatis absue-  
runt . In altero deinde , quoniam interierat 6. die , cùm  
hepar , & intestina , tum pulmones sphacelo tentata-  
erant . In tertio cor etiam , & cerebrum corruptum  
penè diffuebant . Neque quidquam in ipsorum liqui-  
dis constans , & memorandum obseruare licuit : ob pe-  
culiares enim fluidorum crases , variam quoquæ  
illorum fluiditatem , & colores offendimus . Ut  
proinde nihil certi clicere illinc potuerimus : cæte-  
rū omittimus hic referre , quod alio loco fuisse mo-  
nuimus , infida scilicet omnino esse judicia , quæ  
fiunt ex obseruationibus cadaverum illorum , qui  
acuto , malignoque morbo deceidunt : multa enim  
visceribus detrimenta , quæ principio aberant , tum  
ante , tum post mortem ab inquinatis liquidis hic  
illic subsistentibus afferuntur .*

Cup

*Cur pestiferum miasma solos boves, non cæteras  
animantes afflaverit.*

## C A P. III.

**A**bstrusa illa, & philosophicâ exercitatione dignissima quæstio mihi semper visa est, quæ de pestifero veneno instituitur, à nemine hactenus præter Hippocratem, quod sciam, luculenter explicata. Et sanè mirum videri potest lethiferum virus, quod bovillum genus per hosce annos tot, tantisque cladibus exhaustus, cæteris animantibus innoxium fuisse. Hujus autem difficultatis nodum Hippocrates [a] non infeliciter, si rectè intelligatur, solvere conatus est: sic autem loquitur præclarissimus Medicorum Princeps. *Communis itaque febris ideo talis est, quod spiritum hujusmodi omnes attrahant: simili verò spiritu similiter corpori permista, similes quoque morbi efficiantur. At fortasse, subdit senex, dicet quispiam, cur igitur non cunctis animalibus, sed alicui ipsorum generi contingunt tales morbi? Causa est, propterea quod corpus à corpore, natura à natura, nutrimentum à nutrimento differunt. Non enim omnibus animalium generibus incongrua eadem, vel congrua sunt, sed alia aliis convenient. Quando itaque aer hujusmodi inquinamentis, quæ hominum adversantur naturæ, repletus fuerit; tunc homines agrotant; quando verò alicui alteri animalium generi aer incongruus extiterit, illa similiter agrotant. Qui autem Hippocratis sententiam exemplis illustrare aggressi sunt, nimirum sturnos cicutâ, coturnices veratro, turdos cantharidibus impunè vesci, quæ homini, aliisque ferè animantibus adversantur; ac insuper anima-*

[a] Lib. de Flati-  
tib. num. 8.  
Hæc quæ sionem  
acutè solvit Hip-  
pocrates.

Exemplis res il-  
lustratur.

animalia pleraque cœnoso aëri assueta, si in salubriorem transferantur, brevi tempore interire; ita ut salubritas non absoluta, sed relativa dicenda sit; ii certè rationem à magno Hippocrate indicatam neque explicarunt, neque, quod deterius est, reprehendisse videntur. Age igitur dispiciamus qui fuerit Hippocratis sensus, cùm ait, Corpus à corpore, naturam à natura differre. Aër quidem secum defert, suspensaque habet innumera, diversaque corpuscula, ita ut quæ spiritum ducunt animantes, eadem simul hauriant semina, quæ deinde per corporis vias, & canaliculos permeantia pro cuiusque corporis texturâ, & humorum temperatione, mixtione neque cum illis non idem efficere consueverunt. In aliquibus enim ita solidas partes extimulant, ac vellicant ob figuratum, viarumque dissimilitudinem: ita fluidas miscent, atque perturbant, quòd alia sibi similia corpora motu cieant, ut funditus illas immutent. Præterea ob viarum, & tubulorum corporis diversitatem cum aëre, potu, vel cibo hausta corpuscula, multis modis percolata, atque disposita longè dissimiles succos efficiunt, aut noxiros scilicet, aut salubres.

*Exemplum ex  
plantarum diver-  
sitate repetitum.*

Hoc autem apertissimo omnibus exemplo demonstrate contendimus, nimirum ab iis, quæ sub terrâ fiunt, ad ea quæ supra terram contingunt, ducentes argumentum. Enimvero in exigua telluris areâ quam plurimas plantas sibi proximas, quam tamen inter se diversas videmus enasci; dulcibus enim, salubribus, & innoxiis deleteriæ, veneficæ, acres, atque amaræ adnascuntur; tum formâ, tum sapore atque ingenio prorsus dissimiles. Non aliâ profectâ de causâ, quam quòd diversi hic illic halitus, ac succi è terræ spiraculis prodeentes in radicum oscil-

*Unde diversi-  
plantarum quali-  
tas oriatur.*

la, & plantarum viscera illabantur: (quanquam non-nullæ illorum particulae interdum, quod meatibus non convenient, excludantur.) qui mehercule succi, tametsi ejusdem naturæ forent, ac potestatis, cum deinde variis plantarum canaliculis, & tubulis excipiuntur, variisque in vasculis percolentur, omnino necesse est innumeris modis figuram, & crasim immutent, & alias, atque alias induant naturas, ac diversos subeant motus, & inclinationes. Quo fit, ut vegetabilium quoque fluida inter se orientur dissimilia.

Huc accedit, quod in cunctis seminum utriculis nativus quidam succus inest, qui fermenti instar insuam naturam convertit quidquid postea per analogiam in radicum oscula excipitur, & assumitur.

Eadem itaque ratione in animantibus tum ob saluum, sulphurum, ac spirituum, quæ cum aere, ac pabulo recipiuntur, varietatem; tum ob diversam solidarum partium texturam, & liquidarum temperationem, mixtionemque, tum ob nativorum succorum fermentandi vim, eadem corpuscula aliquando, atque in certo animalium genere ad veneni naturam evanescunt, mox interitum allatura. Unde, opinor, planum fit, cur per haec tempora boves tantum luce correpti poenas dederint, nosque in tantas conjecturam angustias; unde divinâ primâ, ac dcinde nostri Principis benignitate sumus expediti.

*Eventu nonnulla observatu digna, in diversis  
boum speciebus, ac temperamentis, quo-  
rum rationes affreruntur.*

## C A P. IV.

**A** Deò rara sunt, vulgique captum superant, quæ in animantium peste contingunt, ut nisi pleraque ad posteriorum memoriam literis prodita sint, vix fidem apud illos inventura videantur. Ejus generis est quod Romæ in proxima hominum pestilenta contigit : [a] nam vespillones omnes, ac libitinnarii, quamvis assiduo inter polluta, ac fluentia tabo cadavera versarentur, intacti penitus evaserunt; non alia, ni fallor, de causa, quâm quodd malis assueti, cùm tot ante oculos funera cernerent, nullo eorum sensu afficerentur, & quoque animo, atque hilari permanentes pestifera semina celerrimo spirituum, ac sanguinis motu partim dispellerent, partim temperarent.

In hac autem boum Iuc, qui cibo, otioque obesores cæteris, ac juniores erant, facilius morbo corripiebantur, ac citius interibant, quâm qui propter laborem graciliores erant, ac vetuli: unde emeriti, & qui plausta trahunt, minùs omnium laborarunt.

Quare boves pinguis facilius rum copiam, & ad angustiores, patentioresque corporis meatus referendam crediderim. Enimvero pestiferum fermentum, ubi majorem humorum vim, quâm suâ labe corrumpat, ac majus etiam viarum impedimentum nanciscitur; ita ut foras excurrere, atque expirare non possit, facilius immiscetur sanguini,

[a] Apud C. Galldium de Peste c. 40. n. 5. fol. 266.

Cur Vespillones tempore pestis immunes fuerint.

guini, & spiritibus, visceribusque adhærescit: quod sanè in pinguibus ob eorum corporis statum sàpè sàpius evenire consuevit. Graciles contra, quamquam ipsi etiam venenum excipient, indèque extinguantur; non raro tamen fit, ut per apertos meatus promptius discludere soleant, ac dissipare.

Alterum verò majorem admirationem habet: si quidem bubali fœminæ, quæ suis vitulis lac præbebantr, majorem partem peste correptæ evaserunt; sed iis mammarum papillæ exulceratæ sunt; lactentes verò filii occubuerunt. Quod sanè eam ob rem factum arbitror, quod erodens venenum naribus, atque ore à matribus haustum per obvias, ac patentes chyli, sanguinisque vias usque ad mammarum tubulos pervenerit, ibique, cùm fortius papillas emungant vituli, salutarem veluti decubitum subsistendo produxerit: indè verò quoniam beneficium fermentum partim divertebatur in nati viscera, quem utpote teneriorem necabat; partim in eorundem lactiferorum finibus hærebat, illosque ob corrodendi vim facillimè exulcerabat; proinde matres ipsæ salutaribus hisce plagis (quemadmodum in humanâ peste suppurantibus citò bubonibus) identidem, ab interitu vindicabantur.

Nè cui verò dubitationem afferat, quòd non matres filiis, sed filii matribus labem attulerint, quatenus scilicet iidem, contemeratis antea pestifero tabo faucibus ubera siccando labefactaverint: illud enim advertimus lactantes matres priùs mœstas videri coepisse & cum lacrymarum effusione caput demississe, quām natos, qui, statim atque luem excipiunt, à lactando propter dolentia oris ulcera deterrentur, atque desistunt.

Accedit præterea, quod in bubalorum armentis

Quainobrem bu-  
balorum Vituli  
interierint salvis  
matribus.

Occurrunt objec-  
tioni.

observatum fuerit steriles animantes, vulgo *bufale sode* pestiferâ luc frequentius interiisse; nimis quia eadem nec lac præbent, nec plastra trahunt; quamobrem ut saginatae venenum facilius exceperunt, ita, cum lac non emitant, nec cribrum ad idem venenum excernendum paratum habebant.

*Rumor per Urbem manat aliam nullam esse bovile stragis causam, quam infectum nomine Buprestin. Res diligenter expenditur, & refellitur.*

## C A P. V.

Manat in vulgus fama Buprestin, hujuscē cladi autorem esse.

**I**n terra dum tetricissimæ stragis causa, atque principium, & adversus eam præsidia modis omnibus exquiruntur, constans per Urbem fama dissipatur, bestiolam quandam Buprestin nomine, ab urendis bubus apud Græcos appellatam, ejus cladi autorem extitisse. Eaque sane opinio per omnium animos pervaferat, quemadmodum assolet fieri, cum hærentibus metu animis, & impendentium malorum gravitate percussis torpent consilia; ita ut absurdissima quæque apud consternatam multitudinem fidem inveniant: potissimum vero, quod Celeberrimus quidam Jure Consultus doctissimusque Patronus Pontifici Maximo luculentum planè libellum obtulisset, in quo savissimam ejusmodi infecti naturam, proprietatesque ex antiquis, ac probatae fidei Scriptoribus quanquam brevi atque angustâ, dilucidâ tamen oratione recenset, quam nos in hunc locum iisdem verbis transferemus, ut nostras subinde animadversiones subjiciamus.

Jure Consultus quidam libellum offert Summo Pontifici, quo opinionem ejusmodi confirmet.

B E A -

## BEATISS. PADRE.

N. N. Umiliissimo Oratore della Santità Vostra, avendo tempo fa a caso inopinato appreso nella professione legale alcune specie confacevoli al fatale caso della mortalità corrente degli animali Bovini, gli è riuscito ultimamente di raccoglierle di nuovo, e confrontarle con gl' Autori anco legali, esploratori della cagione del male, e suo rimedio.

Che però ad ogni buon fine di giovare al Pubblico mediante il Divino ajuto, riverentemente rappresenta alla Santità Vostra restringersi le medesime alla proprietà di quell' animale chiamato Bupreste, del quale ne fa menzione il Testo nella L. 3. §. Alio Senatus Consulto. ff. ad Legem Corneliam de Sicariis.